
                                       ROMÂNIA
                             JUDEŢUL HUNEDOARA
                                CONSILIUL LOCAL
                           AL MUNICIPIULUI LUPENI

 

HOTĂRÂREA nr. 124/ 2019
pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2019 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi

Consiliul Local al Municipiului Lupeni,
Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 47/ 25.04.2019 privind aprobarea

Bugetului local pe anul 2019;
Examinând  Proiectul  de  hotărâre  nr.  125/  2019  precum  și  Raportul  nr.  13.616/  12.11.2019  al  Primarului

Municipiului Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță prin care propune rectificarea  Bugetului local pentru anul 2019, a
Bugetului centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pentru anul 2019 și
modificarea Programului de investiții publice pentru anul 2019; 

Văzând Raportul nr. 13.621/ 12 noiembrie 2019 prezentat de Direcția Economică precum și Raportul nr. 13.622
prezentat de Serviciul Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni;

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2
pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate,
familie, activităţi social-culturale,  culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială,
protecţie copii;

Rectificarea  Bugetului  local  este  necesară  în  contextul  în  care  Municipiul  Lupeni  a  încasat  de  la  Ministerul
Dezvoltării Regionale și Administrației Publice:
  - suma de 383,24 mii lei pentru decontarea lucrărilor efectuate în cadrul obiectivului de investiții  „Modernizare străzi,
drumuri și trotuare din Municipiul Lupeni”, proiect cuprins în programul PNDL;
  - sumele de 378,83 mii lei și respectiv de 2.476,94 mii lei restituite în contul plăților efectuate la obiectivul „Modernizare
bulevard Tudor Vladimirescu”;

De asemenea în ultima perioadă s-a încasat suma de 24,64 mii lei din vânzarea de locuințe;
Analizând execuția bugetară dar și propunerile Centrelor de execuție bugetară din învățământ, pentru asigurarea

creditelor bugetare până la sfârșitul anului în curs; 
Ţinând cont de  prevederile  art. 19, art. 48 alin. (1) , art 49 alin. (4)  din Legea nr. 273 din 2006 privind finanţele

publice locale cu modificările şi completările ulterioare ;
În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. “b” şi alin. (4) lit. ”a” şi art. 139 din O.U.G. nr. 57/ 2019 privind Codul

administrativ;

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art. 1  – (1)  Se aprobă  rectificarea  Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2019  prin
majorarea bugetului atât la venituri cât și la cheltuieli cu suma de 3.263,65 mii lei, astfel încât totalul
bugetului să fie de 42.282,49 mii lei la venituri și 44.781,62 mii lei la cheltuieli, conform anexei  nr.1
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) La venituri se majorează cu suma de 3.263,65 mii lei.
 

1



(3) La cheltuieli se majorează cu suma de 3.263,65 mii lei astfel:
Secțiunea de funcționare se micșorează cu 50,00 mii lei
-cap. 51.02 Autorități publice și acțiuni externe se micșorează cu 10,00 mii lei
-cap. 65.02 Învățământ se fac virări de între alineate, total capitol nu se modifică
-cap. 67.02 Cultură, recreere și religie se micșorează cu 50,00 mii lei
-cap. 68.02 Asigurări și asistență socială se majorează cu 10,00 mii lei
Secțiunea de dezvoltare se majorează cu 3313,65 mii lei
-cap. 70.02 Locuințe, servicii și dezvoltare publică se majorează cu 50,00 mii lei
-cap. 84.02 Transporturi se majorează cu 3239,01mii lei
-cap. 87.02 Alte acțiuni  economice se majorează cu 24,64 mii lei

Art.  2 – Se aprobă modificarea Programului  de investiţii  publice  pentru anul  2019  conform
anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3  – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.

Art.  4  – Prezenta  hotărâre  va  fi  comunicată  Instituţiei  Prefectului  Judeţului  Hunedoara  în
vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului
Lupeni şi Direcţia Economică iar la cunoştinţă publică prin grija Secretarului Municipiului Lupeni.

      
Lupeni,  

12 noiembrie 2019

                          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                   CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR
                              Prof. ANIȚA BURLACU                                  Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI  

2


	pentru rectificarea Bugetului local al municipiului Lupeni pe anul 2019
	Ţinând cont de prevederile Hotărârii Consiliului local al Municipiului Lupeni nr. 47/ 25.04.2019 privind aprobarea Bugetului local pe anul 2019;
	Examinând Proiectul de hotărâre nr. 125/ 2019 precum și Raportul nr. 13.616/ 12.11.2019 al Primarului Municipiului Lupeni, domnul Lucian Marius Resmeriță prin care propune rectificarea Bugetului local pentru anul 2019, a Bugetului centralizat al instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pentru anul 2019 și modificarea Programului de investiții publice pentru anul 2019;
	Văzând Raportul nr. 13.621/ 12 noiembrie 2019 prezentat de Direcția Economică precum și Raportul nr. 13.622 prezentat de Serviciul Achiziții, Investiții, Lucrări, Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Lupeni;
	Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii;

